
 
COMUNE DI GALLIATE 

Provincia di Novara 
 

 

QUESITI 
 
 
QUESITO N. 1 
 
Quesito riguardo ai requisiti minimi di capacità economico – finanziaria e tecnico organizzativa 
richiesti ai sensi degli articoli  41 e 42 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.  
 
 
Risposta 
 
Il requisito richiesto circa la realizzazione di “almeno un impianto di videosorveglianza territoriale 
digitale con sistema di telecomunicazione wireless specifico al controllo stradale e ambientale” si 
intende conseguito anche in caso la prestazione fosse riferita principalmente o esclusivamente a 
sistema specifico di controllo ambientale, fermo restando l’importo ed il periodo indicati. 
 
 
QUESITO N. 2 
 
Quesito riguardo ai requisiti minimi di capacità economico – finanziaria e tecnico organizzativa 
richiesti ai sensi degli articoli  41 e 42 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.  
 
 
Risposta 
 
Prestazioni analoghe effettuate per intervento suddiviso in successivi lotti, si ritengono accoglibili  
purché sia stato rilasciato per ogni lotto il certificato di regolare esecuzione, e sussistano per ogni 
lotto i requisiti richiesti circa l’importo ed il periodo di realizzazione. 
 
 
QUESITO N. 3 
 
Quesito riguardo ai requisiti minimi di capacità economico – finanziaria e tecnico organizzativa 
richiesti ai sensi degli articoli  41 e 42 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.  
 
Partecipazione in ATI 
 
Risposta 
 
In caso di partecipazione in ATI nell’offerta devono essere indicate le parti delle prestazioni che 
saranno eseguite dai singoli operatori economici. Questi devono eseguire le prestazioni nella 
percentuale corrispondente alla quota di partecipazione al raggruppamento. Ne consegue che 
ciascun soggetto riunito deve possedere i requisiti di cui trattasi in misura pari o superiore alla 
percentuale di esecuzione dichiarata.    
 
 



 
 
QUESITO N. 4 
 
Quesito riguardo ai requisiti minimi di capacità economico – finanziaria e tecnico organizzativa 
richiesti ai sensi degli articoli  41 e 42 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.  
 
Calcolo dell’importo della prestazione analoga a quella oggetto d’appalto. 
 
 
Risposta 
 
Il requisito richiesto circa la capacità tecnica dei soggetti concorrenti si intende riferito alla 
realizzazione, nel periodo indicato, di almeno una prestazione analoga per un ammontare di € 
210.000,00 più IVA corrispondente al valore massimo stimato dell’appalto. 
Gli oneri per la sicurezza, al netto dell’IVA e non soggetti a ribasso, concorrono a formare detto 
ammontare e quindi non vanno sottratti. 
 
 
 
 
QUESITO N. 5 
 
Quesito riguardo ai requisiti minimi di capacità economico – finanziaria e tecnico organizzativa 
richiesti ai sensi degli articoli  41 e 42 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.  
 
Ammontare dell’importo per prestazione analoga a quella oggetto d’appalto.  
 
 
Risposta 
 
Il requisito richiesto circa la capacità tecnica dei soggetti concorrenti si intende conseguito in ordine 
all’avvenuta realizzazione, nel periodo indicato, di almeno una prestazione analoga di importo pari 
o superiore ad € 210.000,00 più IVA , oneri per la sicurezza inclusi.  
 
Quindi è richiesta esperienza per l’esecuzione di un unico progetto di almeno € 210.000, più IVA ed  
il requisito non si intende conseguito nel caso in cui, nel triennio considerato, fra le prestazioni 
eseguite, quantunque per importo complessivamente superiore ad  € 210.000,00 più IVA nel 
triennio, alcuna di esse non avesse rilevato l’entità richiesta.    
 
 
E’ fatto salvo il frazionamento del requisito in caso di partecipazione in  ATI, GEIE,  Consorzio 
ordinario (costituendi o costituiti); quindi posseduti e dichiarati  dalla Capogruppo,  o  per i 
Consorzi ordinari, dal Consorzio o da una delle Consorziate indicate quali esecutrici del servizi, in 
misura  maggioritaria non inferiore al 60% dell’importo richiesto; dovendo la restante percentuale 
essere posseduta cumulativamente dalle mandanti/consorziate, fermo restando che il 
raggruppamento deve possedere il requisito nella sua interezza.  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
QUESITO N. 6   
 
Quesito riguardo a caratteristiche tecniche ed entità impianti esistenti di cui all’articolo 21 – 
Sezione B - del Capitolato Speciale d’appalto  
 
Risposta 
 
 
 

1) Impianto videosorveglianza esistente presso parcheggio sotterraneo: 
 

a. Numero delle telecamere presenti: 
    

n. 10 telecamenre installate b/n 230 v.  
 
 

b. Modello/i delle telecamere:  
 

n. 8 sono della Ditta ELMO modello TRC C3002 in custodia stagna 
n. 1 della Ditta BTE 
n. 1 della Ditta LAFAYETTE MC-CE22 
 
 

c. Modello/i del sistema di archiviazione e visualizzazione delle immagini 
(videoregistratore/i): 

 
n. 1 registratore DVR 4 ingressi mpeg 4 EET400N con HDD250 gb 
n. 1 monitor17" LCD PR-M17HV 
n. 1 multiplex 16 ingressi 
n. 1 gruppo continuità 

 
 
 
  

2) Impianto videosorveglianza esistente presso area ecologica: 
 

a. Numero delle telecamere presenti:    n. 2  
 
b. Modello/i delle telecamere: SAMSUNG SDC 435PHEX - DAY E NIGHT 1/3" 600 

LINEE 
 
Modello/i del sistema di archiviazione e visualizzazione delle immagini (videoregistratore/i):    
EUROGROUP SERIE PLATINUM 4 CANALI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
QUESITO N. 7 
 
Quesito riguardo alla sottoscrizione e compilazione modello (Allegato A) da parte di un Procuratore  
 
 
Risposta 
 
L’istanza di partecipazione alla gara e le attestazioni circa il possesso dei requisiti di partecipazione 
di cui al modello – Allegato A – al disciplinare, possono essere sottoscritte e rese anche da parte di 
un procuratore, producendo a corredo l’atto di procura, secondo le modalità indicate all’articolo 4) – 
punto 2 del disciplinare di gara.   
 
L’istanza di gara e l’attestazione dei requisiti posseduti sono composte in un unico modello che 
deve essere prodotto a firma di un solo soggetto sottoscrittore (titolare o legale rappresentante o 
procuratore, secondo i casi) al quale è demandata, nella compilazione, anche la semplice 
elencazione delle generalità, con a fianco le  cariche ricoperte, di eventuali soci, amministratori 
muniti di poteri di rappresentanza, direttori tecnici; dei medesimi soggetti cessati dalla carica nel 
triennio antecedente alla data di pubblicazione del bando di gara.  
 
Non occorre, quindi, che il modello – Allegato A – sia prodotto a firma di ogni soggetto che ricopra 
eventuali cariche nell’impresa. 
 
Si ribadisce che in caso di RTI, GEIE o Consorzio il modello – Allegato A – deve essere presentato 
da ogni Impresa riunita o consorziata, sempre con le modalità, per ciascuna, sopra precisate.  
 
 
 
 
QUESITO N. 8 
 
Quesito riguardo alla redazione dell’offerta economica.  
 
Ripartizione costi.  
 
Risposta 
 
Le voci che concorrono a determinare il prezzo offerto e che devono essere indicate nell’offerta 
economica sono elencate nel Capitolato Speciale d’Appalto ai seguenti articoli: 
 
Articolo 20 – Identificazione Sezione A – punti da n. 1 a n. 6  
 
Articolo 21 – Identificazione Sezione B – punti da n. 1 a n. 5  
Si rileva che il punto 5 – relativo al  periodo di garanzia -  è indicato nell’offerta economica a solo 
titolo indicativo e complementare. Tale elemento deve risultare, infatti, anche in sede di redazione 
dell’offerta tecnica ove costituisce oggetto di specifica valutazione).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
QUESITO N. 9 
 
Quesito riguardo alla composizione del plico.  
 
Documentazione amministrativa 
 
 
Risposta 
 
Il disciplinare prevede che la documentazione amministrativa sia inserita (“sfusa”) nel plico che 
racchiude le due buste relative all’offerta tecnica ed all’offerta economica.   
 
Non occorre, quindi, inserire la documentazione in apposita busta.  
 
 
 
 
 
QUESITO N. 10 
 
Quesito riguardo alla offerta tecnica  
 
Sottoscrizione dell’offerta tecnica 
 
Risposta 
 
Il disciplinare prevede che l’offerta tecnica sia sottoscritta solo in calce dal soggetto munito dei 
poteri necessari.   
 
Nel caso l’offerta tecnica venisse elaborata in fascicoli separati e distinti l’uno dall’altro, ognuno di 
essi dovrà essere sottoscritto in calce.  
 
 
 
 
QUESITO N. 11   
 
Quesito riguardo a caratteristiche tecniche delle prestazioni  
 
 
Punto nodale:            il locale tecnico della torre piezometrica, collocato sulla sommità della 

cisterna, è raggiungibile tramite scala interna ed è utilizzabile per 
l’installazione di apparati?  
Risposta : SI 

 
Qual è, all’incirca, l’area utilizzabile per l’installazione di apparati tecnici?  
Risposta : circa  mq.  12,00  - altezza torre circa mt. 36  
 
La struttura della torre è dotata di scale ed è completamente agibile? 

  Risposta : SI 
 
 
 



Alimentazione elettrica: il capitolato fa riferimento alla disponibilità da parte del Comune di fornire 
un punto di alimentazione 220 VAC per ogni dispositivo; in caso di apparati 
da posare su pali di pubblica illuminazione (rotatorie Via Novara e Via 
Trieste, Via Ticino, Via Montegrappa, piazza V.Veneto, Piazza Caduti, Via 
Varallino,  ecc…) a quale distanza massima è possibile fare riferimento per la 
collocazione del quadro elettrico dedicato? 

  Risposta : circa mt. 100  con cavidotti già esistenti, ad eccezione dei siti 
Via Montegrappa, Via Varallino dove potrebbe essere necessario 
effettuare scavi di qualche decina di metri, a seconda del punto scelto per 
il posizionamento degli impianti, per raggiungere i cavidotti esistenti 

 
 
Via Varallino:             per il monitoraggio dei monumenti è necessario posare n.2 pali (a cura della 

ditta aggiudicataria) sui quali installare le telecamere. Vi è la disponibilità del 
Comune a fornire un punto-luce in prossimità degli stessi (base palo)? 
Risposta : potrebbe essere necessario effettuare scavi di qualche decina di 
metri, a seconda del punto scelto per il posizionamento degli impianti, 
per raggiungere i cavidotti esistenti 

 
Durante il sopralluogo non è stato possibile accertare la visibilità tra la 
postazione e il Punto nodale “Aquedotto”: sarebbe eventualmente possibile 
utilizzare il campanile della chiesa del cimitero come punto di rilancio? 
Risposta : NO (causa vincolo “Belle Arti”) 

 
 
Parcheggio V.Veneto:  Qual è il numero esatto degli apparati di videosorveglianza presenti all’interno 

del parcheggio? 
 
Risposta :  
 

                  Numero delle telecamere presenti: 
            n. 10 telecamere installate b/n 230 v.  

 
                  Modello/i delle telecamere:  

 
n. 8 sono della Ditta ELMO modello TRC C3002 in custodia            
stagna 
n. 1 della Ditta BTE 
n. 1 della Ditta LAFAYETTE MC-CE22 

 
Modello/i del sistema di archiviazione e visualizzazione delle immagini 
(videoregistratore/i): 
 
n. 1 registratore DVR 4 ingressi mpeg 4 EET400N con HDD250 gb 
n. 1 monitor17" LCD PR-M17HV 
n. 1 multiplex 16 ingressi 
n. 1 gruppo continuità 

 
Quanti degli apparati di cui sopra non sono funzionanti o sono stati rimossi? 
Risposta : Va considerata la possibile sostituzione di tutti gli apparati.  

 
E’ disponibile un cablaggio dati (UTP. Fibra ottica) per il collegamento della 
struttura con gli uffici del Municipio, oppure vi è una predisposizione 
esistente?  
 
Risposta : E’ possibile cablare un tratto di fibra ottica dal Parcheggio 
sotterraneo al Palazzo comunale attraverso cavidotti esistenti  



 
QUESITO N. 12 
 
Quesiti riguardo a caratteristiche tecniche della fornitura  
 
 

 caratteristiche tecniche delle telecamere fisse per ripresa targhe (postazioni 1,2,3,4): 
 
 nel capitolato si fa riferimento a telecamere per “ripresa targhe” in conformità con le 
caratteristiche minime indicate all’art. 27; nel documento “Progetto Videosorveglianza”, 
consegnato durante il sopralluogo preliminare, si fa riferimento a “telecamere per il 
riconoscimento automatico delle targhe”, dispositivi tecnicamente differenti rispetto a quanto 
richiesto dal bando di gara.  
 
Si richiede di esplicitare quale sia la tipologia di telecamera effettivamente necessaria per 
rispondere ai requisiti tecnici minimi. 
 
Risposta: 
 
Il riferimento è esclusivamente l’articolo 27 del Capitolato, pertanto l’impianto dovrà consentire 
la visione panoramica del tratto sorvegliato e la possibilità di acquisire informazioni più 
dettagliate quale la lettura delle targhe. 
Il Capitolato non prevede la lettura automatica delle targhe.  
 
 
 tipologia di garanzia e manutenzione:  
 
 l’art. 36 del capitolato richiede che l’intero sistema sia coperto da garanzia totale per un 
periodo minimo di 24 mesi.  
 
Si richiede di esplicitare a cosa indica il termine “totale” specificando in particolare se tale 
termine è riferito alla totalità degli apparati installati o alla tipologia degli eventi coperti da 
garanzia (vandalismo, furto, eventi naturali ecc…) 

 
      Risposta: 
 
      La garanzia richiesta riguarda la totalità degli apparati installati.  
 
 
 
QUESITO N. 13 
 
Quesito riguardo alla Cauzione provvisoria  
 
Validità 
 
Risposta 
 
Nel caso di fideiussione bancaria o assicurativa, è richiesta validità per almeno 180 giorni dalla data 
di presentazione dell’offerta.  
 
In relazione alla durata del procedimento, la garanzia con data 14 giugno 2010, o data anteriore, 
sarà considerata comunque valida.   
 
 



   
QUESITO N. 14 
 
Disciplinare di gara  
 
Articolo 2 – Modalità di aggiudicazione – Presentazione delle offerte 
 

OFFERTA TECNICA  
 
“Opzione offerta per integrazione e potenziamento impianti videosorveglianza”   
 
Risposta  
 
Nel caso l’offerta tecnica contenesse l’opzione integrativa e di potenziamento degli impianti di 
videosorveglianza, il riferimento da indicare è “Settore 5”. 
 
All’interno di tale settore,  gli interventi sono distinti con la seguente numerazione:  
 
1. integrazione e potenziamento dell’impianto di videosorveglianza già esistente nella struttura del 
parcheggio sotterraneo, con rilancio delle immagini all’access point attraverso la rete wireless; 
 
2. integrazione e potenziamento dell’impianto di videosorveglianza già esistente nella struttura del 
centro conferimento rifiuti di via del Piaggio, con rilancio delle immagini all’access point attraverso 
la rete wireless; 
 
3. integrazione e potenziamento dell’impianto mobile di videosorveglianza di cui all’articolo 20 -  
punto 6 – del Capitolato, con rilancio delle immagini all’access point attraverso la rete wireless”. 
 
Articolo 4 – Documenti  

 
 
Punto 8 - OFFERTA TECNICA 
 
Risposta 
 
Al punto 8) del disciplinare – secondo capoverso, il riferimento all’  “offerta economica”   è fatto 
per errore materiale. Tale riferimento deve intendersi, infatti, all’  “offerta tecnica”.  
 
 
Punto 9 - OFFERTA  ECONOMICA  
 
Risposta 
 
Le voci che concorrono a determinare il prezzo offerto e che devono essere indicate nell’offerta 
economica sono elencate nel Capitolato Speciale d’Appalto ai seguenti articoli: 
 
Articolo 20 – Identificazione Sezione A – punti da n. 1 a n. 6  
 
Articolo 21 – Identificazione Sezione B – punti da n. 1 a n. 5  
Si rileva che il punto 5 – relativo al  periodo di garanzia -  è indicato nell’offerta economica a solo 
titolo indicativo e complementare. Tale elemento deve risultare, infatti, anche in sede di redazione 
dell’offerta tecnica ove costituisce oggetto di specifica valutazione).  
 
Non è chiesto computo metrico estimativo di tutte le apparecchiature che compongono l’offerta 
economica. 



 
QUESITO N. 15 
 
Quesito riguardo alla realizzazione di opere complementari   
 
 
Risposta 
 
Nel caso in cui l’offerta prevede il posizionamento di telecamere o apparati elettronici su nuovi pali 
diversi da quelli già esistenti e di proprietà del Comune, le opere necessarie per il posizionamento di 
detti pali e l’eventuale raggiungimento dei cavidotti esistenti per l’erogazione di energia elettrica, 
sono a carico della ditta concorrente. 
 


